
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   BOŢEŞTI    

C O N S I L I U L   L O C A L    
   

 

HOTĂRÂREA NR.  8  / 2018 
privind modificarea Hotararii consiliului local Botesti nr.29/2017 privind stabilirea 
 salariilor de bază conform Legii-cadru nr. 153/2017, precum şi a indemnizaţiilor  

de şedinţă ale consilierilor locali 
 
 

Potrivit dispozițiilor art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată, ale art. 
3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 
ratificată prin Legea nr. 199/1997, ale art. 7 alin. (2) din Codul Civil, ale art. 21 lit. m) din Legea 
cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

 

Având în vedere: 
- expunerea de motive a primarului comunei Botesti, precum și raportul de specialitate si 

avizul favorabil al comisiei de specialitate; 
- Hotararea Guvernului Romaniei nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut 

pe ţară garantat în plată; 
- Hotararea Consiliului local Botesti nr. 29/2017 privind stabilirea salariilor de bază conform 

Legii-cadru nr. 153/2017, precum şi a indemnizaţiilor de şedinţă ale consilierilor locali; 
 În temeiul prevederilor art. 36, alin. 9, art. 45 alin.1 şi art. 115, alin. 1 lit. „b” din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
           Consiliul local al comunei Boţeşti , judeţul Vaslui, întrunit in şedinţă ordinară, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. Începând cu data de 01.01.2018 anexa la Hotararea Consiliului local Botesti nr. 
29/2017 privind stabilirea salariilor de bază conform Legii-cadru nr. 153/2017, precum şi a 
indemnizaţiilor de şedinţă ale consilierilor locali se modifica si se inlocuieste cu anexa care face 
parte din prezenta hotarare.  
 Art.2.  Începând cu data de 01.01.2018, indemnizaţia lunară de care beneficiază consilierii 
locali pentru participarea la numărul maxim de şedinţe este de 10% din indemnizaţia lunară a 
primarului. 

Art.3. Primarul comunei Botesti cu sprijinul compartimentului de resort va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Botesti, judeţul 
Vaslui, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Botesti,  Instituţiei Prefectului județul 
Vaslui și se aduce la cunoștință publică, în condiţiile legii. 

              Dată astăzi: 30 ianuarie 2018 
 
                              Presedinte de sedinţă,                                                  
                         Consilier local, Macovei Gheorghe    
                                            Contrasemnează,  

                    Secretarul comunei Boţeşti, 
                                Dîrlă Camelia 
 
 
 
 
 
 
Nr. consilieri prezenti: __11___, din totalul de 11 consilieri in functie. 
Nr. voturi „pentru”: ___11___ .   Nr. voturi „împotriva”: ___-__ .  Nr. voturi „abtineri” : ___-___ 



 2

    JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOTESTI 

                            Anexa la Hotărârea nr. 8  /2018 
 

Salarii de bază ale funcţionarilor publici şi 
 personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate 

 

I. Coeficienţii de salarizare pentru funcţii publice de conducere:  
Nr. 
crt. Funcţia Nivel 

studii
Coeficient Salariu de 

baza
1 secretar al unităţii administrativ - teritoriale S 3,00 5700

II. Coeficinţii de salarizare pentru funcţii publice de execuţie:  
Nr. 
crt. Funcţia Nivel 

studii
Coeficient 
gradaţia 0 

Salariu de 
baza

1 

auditor  
grad profesional superior S 2,40 4560

grad profesional principal S 2,30 4370
grad profesional asistent S 2,20 4180

2 

consilier, consilier juridic, expert, inspector,  
grad profesional superior S 2,19 4161

grad profesional principal S 2,10 3990
grad profesional asistent S 2,00 3800

grad profesional debutant S 1,75 3325

3 

referent  
grad profesional superior M 1,65 3135

grad profesional principal M 1,40 2660
grad profesional asistent M 1,30 2470

grad profesional debutant M 1,20 2280
III. Coeficienţii de salarizare pentru personalul contractual:  

Nr. 
crt. Funcţia Nivel 

studii
Coeficient 
gradaţia 0 

Salariu de 
baza

1 

consilier, expert, inspector de specialitate, revizor 
contabil, arhitect, referent de specialitate, inspector 
casier 

   

grad IA S 2,00 3800
grad I S 1,90 3610

grad II S 1,80 3420
debutant - 1,70 3230

2 Administrator  M 1,75 3325
3 Instructor educatie M 1,35 2565
4 Şef formaţie pază/ pompieri M;G 1,30 2470
5 portar, paznic, pompier, guard, bufetier, manipulant 

bunuri, curier 
M;G 1,00 1900

6 îngrijitor M;G 1,00 1900

7 
şofer  

I M;G 1,30 2470
II M;G 1,20 2280

8 

muncitor calificat  
I M;G 1,33 2527

II M;G 1,32 2508
III M;G 1,31 2489
IV M;G 1,30 2470

9 
muncitor necalificat  

I M;G 1,20 2280
II-fără sporuri M;G 1,10 2090

10 bibliotecar S 1,70 3230
 


